関係者各位

一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎における寄宿料の改定について

 平素は、小平国際学生宿舎（正式名称：一橋寮）及び国立国際交流会館（正式名称：国際交流会

館留学生宿舎）の運営にご協力いただき、誠にありがとうございます。

 一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎においては、現状の維持管理に要する経費が寄宿料収入を大

幅に上回っており、老朽化の進んでいる設備備品類の更新を十分に実施することができない状況に

加え、大学全体の教育研究に必要な財源にも影響を与えている状況となっております。

つきましては、今後も継続して一橋寮及び国際交流会館留学生宿舎に学生を受け入れ、同学生宿

舎を適正に維持管理していくために、平成 31 年度 4 月に入学する学生から下記別表のとおり、寄

宿料を改定いたしました。

記

＜別表＞

居室区分 新料金 旧料金

一橋寮単身用居室  24,000円
5,900円

国際交流会館留学生宿舎単身用居室（共用タイプ） 28,000円

国際交流会館留学生宿舎単身用居室（個室タイプ） 33,000円 11,179円

一橋寮夫婦用居室  49,000円
11,900円

国際交流会館留学生宿舎夫婦用居室  58,000円

一橋寮家族用居室  64,000円
14,200円

国際交流会館留学生宿舎家族用居室  74,000円

中和寮単身用居室 5,900円 5,900円

※ 中和寮については、料金の改定は行われておりません。

以上につき、何卒ご理解いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

以上

一橋大学学務部学生支援課

2018年度以前に入学（または修士課程に進学）

日本人学生等*

単身室

旧料金

夫婦・家族室

新料金

留学生

単身室

旧料金

夫婦・家族室

単身で入居

新料金

配偶者・子供
と入居

旧料金

Enrolled in current program at Hitotsubashi in 2018 or earlier

Japanese
Students etc*

Single room

Old Rent

Couple&Family room

New Rent

International
Student

Single room

Old Rent

Couple&Family room

Living alone

New Rent

Living with a
Spouse or Child

Current Rent

*「日本人学生等」は在留資格が【永住者】【定住者】【日本人（永住者）の配偶者・子】である外国人を含む。

*”Japanese Student etc."includes foreign nationals whose visa status is "Permanent Resident","Long‐Term
Resident",or "Spouse or Child of Japanese National/Permanent Resident".

	H31_revision_of_rent.pdf